
 

Verbale del Consiglio d’ Istituto n. 8 del 2 settembre 2015 
 

Il giorno mercoledì 02/09/2015 alle ore 18.00, nei locali della scuola Secondaria « M.L 
KING » di Calcinaia, si è riunito il Consiglio d’ Istituto per discutere il presente o.d.g. : 

1. Saluti e comunicazioni del Presidente e/o del Dirigente Scolastico;  
2. Approvazione verbale seduta precedente; 
3. Avvio attività didattiche a.s. 2015/2016 ;  
4. L. 107/2015 (Buona Scuola); 
5. Rapporto di Autovalutazione; 
6. Presentazione candidatura progetti (P.O.N. 2014/2020, etc); 
7. Variazioni Programma Annuale; 
8. Criteri di assegnazione dei docenti alle classi; 
9. Visita Pastorale Arcivescovo di Pisa; 
10.Varie ed eventuali. 
 
L’assemblea è presieduta dal Dirigente Scolastico e dal Presidente del Consiglio d’ Istituto.                    
 
Sono presenti i Sig. 
BINI Luisa CORUCCI Riccardo GEMMI Gloria MACCHI Aldo 
PAOLI Tania FRANCHI Simona CERRI Monica DI GENOVA Lucia 
FONTANELLI Elisa PIERINI Luca PAOLI Martina TERRENI Cecilia 
TONELLI Ilaria PARENTI Umberto   
    
    
Sono assenti i Sig. 
 

   

PIERACCI Ombretta TANDA Giovanna GEMIGNANI Simonetta ZANOBINI Veruska 

BARONTI Stefania    

 
Sono presenti la Vicaria del DSGA M.G. Galligani e La Collaboratrice d’ Istituto. 
Accertato il numero legale dei presenti, viene dichiara aperta la discussione dei punti 
all’ordine del giorno. 
 
 

1) Saluti e comunicazioni del Presidente e/o del Dirigente Scolastico: Il 
Dirigente saluta il Consiglio esprimendo la propria soddisfazione nel poter proseguire 
il suo lavoro alla guida dell’Istituto. 

 
2) Approvazione verbale seduta precedente: viene data lettura al Verbale 

dell'assemblea del  10/06/2015, Il Consiglio Approva all’unanimità dei presenti 
(DELIBERA n. 34 ) 

 
3)  Avvio attività didattiche a.s. 2015/2016: il D.S., considerando le difficoltà per 

avere un organico docente completo nei primi giorni di attività didattica propone di iniziare 
con le seguenti modalità e date: Scuola dell’Infanzia con orario antimeridiano e senza 
servizio mensa fino al 28/09/2015 con orario dalle ore 8.00 alle ore 13.00; Scuola 

Primaria fino al 29/09/2015 soltanto con orario antimeridiano e senza servizio mensa con i 
seguenti orari di ingresso per i singoli plessi: P.zza Repubblica ore 8.00, Via Leopardi alle 
8.05, Via Morandi ore 8.10 (25 ore in orario antimeridiano); Scuola Secondaria  fino al 
19/09/2015 dalle ore 8.15 alle ore 12.15. Il Consiglio approva all’unanimità dei 
presenti (DELIBERA n.35 ) 
 

 
4) L. 107/2015 (Buona Scuola): il Dirigente Scolastico illustra le novità della Legge 

107/2015 con particolare riferimento al PTOF e all’organico dell’autonomia (la 
presentazione è disponibile sul sito dell’Istituto). 
 

5) Rapporto di Autovalutazione: Il Dirigente illustra il RAV con particolare 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIN LUTHER KING  

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
56012 Calcinaia (PI), Via Garemi 3 - Tel. 0587/265495 - Fax  0587/265470 

piic816005@istruzione.it - pec: piic816005@pec.istruzione.it  



riferimento alle fasi di lavoro, alle criticità, alle priorità, ai traguardi e agli obiettivi di 
processo. Per la stesura del RAV sono state utili le rilevazioni effettuate dall’Osservatorio 
Scolastico Provinciale. 

 
6)  Presentazione candidatura progetti (P.O.N. 2014/2020, etc). 
Il Dirigente presenta i seguenti progetti per i quali si chiede l’approvazione: 
a) Progetto PON Scuole in Rete, con lo scopo di realizzare infrastrutture e punti di 

accesso LAN/WLAN (fondi PON); 
b) Progetto ItaliAMO per l’Insegnamento e il Potenziamento dell’Italiano come Lingua 

Seconda (finanziamento MIUR); 
c) Progetto VALVAL per l’autovalutazione d’Istituto (Rete Costellazioni, OSP Pisa e 

Indire); 
d) Centro Sportivo Scolastico – Campionati studenteschi – Avviamento pratica sportiva 

    Il Consiglio Approva all’unanimità dei presenti tutti i progetti presentati 
(DELIBERA n.36 ) 
 
 

7)  Variazioni di bilancio al Piano Annuale 2015 
 

VARIAZIONI AL P. A. 
 
 

€   8.526,00 VISTO 

 

 

 

Il prelevamento dal C/C Postale dei versamenti delle famiglie degli 

alunni per il rinnovo della Polizza infortuni RCT tutela giudiziaria a.s. 

2015/16 con la compagnia Pluriass Scuola di Novara, si effettua la 

variazione al P.A. 2015 

  Entrata Aggr. 05 01 FAMIGLIE NON VINCOLATI 

Uscita  A02 FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE 

  Sottoconti 03 12 03 Assicurazioni 

 
 

€ 2.189,92 VISTI 

 

I versamenti delle famiglie sul C/C Postale per noleggio fotocopiatrici 
Ditta Copylab per n. 8 plessi dell’Istituto, si delibera la variazione al 
P.A. 2015 

  Entrata Aggr. 05 01 FAMIGLIE NON VINCOLATI 

Uscita A02 FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE  
  Sottoconti 03 07 01 Noleggio e leasing impianti e macchinari 
 

 

€  7.970,00 VISTI I versamenti delle famiglie sul C/C Postale da destinare al 
Funzionamento Amm/vo e didattico generale, si delibera la variazione al 
P.A. 2015 

  Entrata Aggr. 05 01 FAMIGLIE NON VINCOLATI 

Uscita   A01   FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE 
 Sottoconti 02 01 02 Cancelleria € 300,00 

       02 01 02 Stampati € 320,00 

                02 02 08 Materiale Tecnico specialistico € 1.000,00 

   A02 FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE 

 Sottoconti 02 01 01 Carta € 1.000,00 

       02 03 08 Materiale Tecnico specialistico € 2.000,00 

       02 03 09 Medicinali e materiale igienico sanitario € 2.500,00 

                03.07.05 Noleggio mezzi di trasp. € 700,00   

 

€  3.301,80 VISTI I versamenti delle famiglie sul C/C Postale da destinare all’acquisto dei 
diari personalizzati a.s. 2015/16, si delibera la variazione al P.A.2015 

  Entrata Aggr. 05  01   FAMIGLIE NON VINCOLATI 
Uscita   A02   FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE  
          Sottoconti 02 01 02 Stampati   

 



€ 1.700,28 VISTI I versamenti delle famiglie sul C/C Postale da destinare all’acquisto di 

materiale informatico inventariabile (computer, tablet ecc.) si effettua 

la variazione al P.A. 2015 

  Entrata Aggr. 05 01 FAMIGLIE NON VINCOLATI 

Uscita   A04   SPESE D’INVESTIMENTO 
 Sottoconti 06 03 10 Impianti e Attrezzature   

 
€  3.500,00 VISTO Il contributo della Banca di Pisa e Fornacette destinato all’acquisto di 

Tablet e Laptop, si effettua variazione al P.A.2015 

  Entrata Aggr. 05  03   ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI 
Uscita   A04   SPESE D’INVESTIMENTO 
 Sottoconti 06 03 10 Impianti e Attrezzature   

 
 

€   5.429,21 VISTA 

 

VISTO 

 

La convenzione n. 2016 tra l’Unione Valdera e il nostro Istituto per la 

gestione del progetto reg. “Pegaso” per conto della Regione Toscana. 

 Il saldo per attività sez. Pegaso, si effettua la variazione al P.A. 2015 

  Entrata Aggr. 03 01 Dotazione ordinaria Regionale 

Uscite Aggr. P07 SEZIONE INFANZIA PEGASO 

          DOCENTI € 3.839,61 

  Sottoconti 01 01 01 Compensi netti € 2.339,00 

                  01 01 02 Rit. prev.li c/dip.  € 1.000,61 

                             01 01 03  IRPEF  €500.00 

                          01 11 01 IRAP € 600,00  

                          01 11 02 INPDAP C/Stato  € 589,60 

                          01 11 03 INPS € 50,00 

                          01 11 04 TFR  € 350,00 

 
Il Consiglio Approva all’unanimità dei presenti con DELIBERA n.37 

 

 
       8) Criteri di assegnazione dei docenti alle classi: Il D.S. espone i criteri che da  
adottare: continuità educativo-didattica e valorizzazione della professionalità docente. Il 
Dirigente cercherà di coniugare i criteri di cui sopra con i desiderata dei docenti, ma si 
riserva, per casi particolari e motivati, di procedere in modo autonomo. 
si approva a maggioranza: favorevoli 12, astenuti 2, contrari nessuno. (DELIBERA 
n. 38) 

         

      9) Visita Pastorale Arcivescovo di Pisa: Ricevuta da parte dell’Aricivescovo la 
richiesta di visitare il nostro Istituto, il Dirigente chiede di esprimersi a riguardo. Il  Consiglio 
approva a maggioranza 11 favorevoli e 3 contrari che la visita avvenga durante l’orario 
didattico; dal momento che si dovranno sospendere le lezioni il Dirigente chiederà 
l’approvazione del Collegio Docenti facendo presente che, in caso di approvazione, gli alunni 
che non si avvalogono dell’IRC avranno garantite attività di insegnamento alternative. 
 (Delibera n. 39) 

 

   10) Varie ed eventuali:  
 
Alle ore 20,00 avendo esaurito tutti gli argomenti di discussione, si dichiara chiusa 
l’Assemblea. 

 
 

Il Segretario dell’Assemblea        Il Presidente dell’Assemblea     Il Dirigente Scolastico 


